
  

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giannuario Solari” 

  Scuola dell’ Infanzia, Scuola Primaria, Scuola Secondaria di I° grado 

Via  Bramante, 119 - LORETO (AN)  Distretto Scolastico  N. 10   Codice Fiscale 80013470424 

Tel.: 071 977147      Fax Segret.: 071 7501468 

E-mail: anic83200l@istruzione.it - P.E.C.: anic83200l@pec.istruzione.it  

https://icsolariloreto.edu.it 

 

1 

Prot. (vedi segnatura)      Loreto, (vedi segnatura) 

All’Albo 

All’Amministrazione trasparente 

Agli Atti 

 

OGGETTO: Determina di liquidazione del rinnovo dell’abbonamento EUROEDIZIONI TORINO 

“Amministrare la scuola, “Scienza Amministrativa scolastica” e  “Dirigere la scuola”, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) all’operatore economico EUROEDIZIONI TORINO S.R.L., via Pier 

Carlo Boggio, 83 – 10138 – TORINO. 

CIG: B1083AEC4C 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’I.C. “ G. SOLARI” 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

«Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, 

della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 110 del 07/02/2024;  

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 



  

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giannuario Solari” 

  Scuola dell’ Infanzia, Scuola Primaria, Scuola Secondaria di I° grado 

Via  Bramante, 119 - LORETO (AN)  Distretto Scolastico  N. 10   Codice Fiscale 80013470424 

Tel.: 071 977147      Fax Segret.: 071 7501468 

E-mail: anic83200l@istruzione.it - P.E.C.: anic83200l@pec.istruzione.it  

https://icsolariloreto.edu.it 

 

2 

VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici»; 

VISTO  altresì, l’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che 

«1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante»; 

VISTO  

VISTA 

il Regolamento d’Istituto, approvato con delibera n. 104 del 21/12/2023, che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

la decisione a contrarre per l’affidamento, ns. prot. nr. 3963/2024 del 28/03/2024; 

TENUTO CONTO che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 

45 del D.lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva 

di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti.  

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

DATO ATTO Che il CIG, identificativo della presente fornitura è: B1083AEC4C 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal Decreto-

Legge 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 180,00, IVA ESENTE, trovano 

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024  nella scheda finanziaria A02.21 – 

Funzionamento amministrativo;  

VISTI l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di 

un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e 

l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 

RITENUTO  che la Dott.ssa Luigia Romagnoli risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del 



  

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giannuario Solari” 

  Scuola dell’ Infanzia, Scuola Primaria, Scuola Secondaria di I° grado 

Via  Bramante, 119 - LORETO (AN)  Distretto Scolastico  N. 10   Codice Fiscale 80013470424 

Tel.: 071 977147      Fax Segret.: 071 7501468 

E-mail: anic83200l@istruzione.it - P.E.C.: anic83200l@pec.istruzione.it  

https://icsolariloreto.edu.it 

 

3 

Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n. 

36/2023;  

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 

dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023, sussistendo i presupposti 

per la coincidenza delle due figure previsti dall’art. 32 dell’Allegato II.14 al Decreto 

Legislativo n. 36/2023; 

VISTI l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023 relativi 

all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo 

di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO 

VISTA 

VISTA 

 

VISTO 

 

VISTA 

 

VISTO 

 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

la regolarità contributiva tramite DURC ON LINE; 

la procedura di acquisto su Me.Pa. n. 591568 e ordine esecuzione immediata                                

n. 7771346del 08/03/2023, acquisito agli atti con  prot. nr. 3967/2024 del 28/03/2024; 

che il servizio fatturato viene fornito con regolarità e che è stata verificata la rispettiva 

rispondenza in conformità tra quanto richiesto e quanto fornito, come dall’attestato di 

regolare fornitura positivo prot. nr. 4810/2024 del 18/04/2024; 

la fattura elettronica nr. 01213/24 del 03/04/2024 della ditta EUROEDIZIONI TORINO 

S.R.L., via Pier Carlo Boggio, 83 – 10138 – TORINO. P.I. 07009890018, e rilevata l’esattezza 

della stessa; 

che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 180,00, IVA ESENTE, trovano 

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024 nella scheda finanziaria A02.21 – 

Funzionamento amministrativo; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE il contenuto della la fattura elettronica n. 01213/24 del 03/04/2024  della ditta 

Euroedizioni Torino  srl di un importo totale di  € 180,00; 

2) DI LIQUIDARE alla ditta. Euroedizioni Torino  srl l’importo di € 180,00 imputato alla 

tipologia/categoria/voce di destinazione spese A02.21 – Funzionamento Amministrativo;  

Il presente atto viene pubblicato sul sito web dell’Istituto http://www.icsolariloreto.edu.it 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                                                  Prof.ssa Luigia Romagnoli 
Documento firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate 


		2024-04-19T10:32:34+0200
	ROMAGNOLI LUIGIA




